e para realizar os demais atos compatíveis com a delegação, visando contratar empresa especializada para elaborar os estudos
e os projetos básico e executivo de engenharia relativos aos serviços de melhoramentos na rodovia BR-110/BA, incluindo obras de arte especiais, na
Travessia Urbana de Ribeira do Pombal/BA. O valor estimado para contratação é de R$718.000,00 (setecentos e dezoito mil reais).
RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO.
Relatada a matéria da Diretoria Executiva, o Diretor Geral passou a palavra ao Diretor de Infraestrutura Rodoviária, que apresentou os seguintes

[...]

Relato n.º 116/2025/DIR – Processo n.º 50600.026877/2019-58 – Assunto: Primeiro termo aditivo de
prorrogação dos prazos de vigência e execução, por mais 12 meses e 365 dias consecutivos, respectivamente, em caráter excepcional; e aumento de
valor, em função da prorrogação, no montante de R$3.118.151,76 (três milhões, cento e dezoito mil, cento e cinquenta e um reais e setenta e seis
centavos), referente ao Contrato n.º TT-446/2020-00, firmado com a empresa Velsis Sistemas e Tecnologia Viária S.A. para executar serviços de
disponibilização, instalação, operação e manutenção de equipamentos eletrônicos de controle de tráfego nas rodovias federais sob a circunscrição do

[...]

DFD n.º 30/2025, relativo à contratação de empresa de consultoria para apoio técnico no gerenciamento do processamento, análise e manutenção e
aperfeiçoamentos dos sistemas para Autorizações Especiais de Trânsito - AET e Produtos Perigosos. O valor global estimado para a contratação é de
R$28.455.121,30 (vinte e oito milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil, cento e vinte e um reais e trinta centavos) e o prazo de execução será de
48 meses. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO:
APROVADO. Relato n.º 118/2025/DIR – Processo n.º 50605.004397/2024-53 – Assunto:

[...]

Relato n.º 119/2025/DIR – Processo n.º
50600.010317/2021-04 – Assunto: Primeiro termo aditivo para prorrogação dos prazos de vigência e execução, por mais 222 e 186 dias consecutivos,
respectivamente, com reflexo financeiro positivo e acréscimo de valor de R$333.185,19 (trezentos e trinta e três mil, cento e oitenta e cinco reais e
dezenove centavos), referente ao Contrato n.º 00183/2021, firmado com a empresa ETEL - Estudos Técnicos Ltda. para executar serviços técnicos
especializados de supervisão e apoio à fiscalização na implementação das ações de operações rodoviárias nas malhas sob a jurisdição da

[...]

Relatadas as matérias da Diretoria de Infraestrutura Rodoviária, o Diretor Geral passou a
palavra à Diretora de Administração e Finanças, que apresentou os seguintes assuntos: Relato n.º 51/2025/DAF – Processo n.º 50600.009051/2023-
19 – Assunto: Primeiro termo aditivo para acréscimo de valor de R$21.254.296,15 (vinte e um milhões, duzentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e
noventa e seis reais e quinze centavos), referente ao Contrato n.º 431/2024, firmado com a empresa G4F Soluções Corporativas Ltda. para realizar
serviços continuados de apoio técnico administrativo especializado, em caráter subsidiário, com disponibilização de mão de obra em regime de

[...]

Relato n.º 21/2025/DIF – Processo n.º 50600.041072/2016-91 – Assunto: Pedido de autorização para doar bem móvel não operacional, NOP,
denominado Locomotiva a Vapor n.º 526, S/NBP, oriundo da extinta Rede Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, ao município de Corinto/MG, avaliado
em R$572.173,88 (quinhentos e setenta e dois mil, cento e setenta e três reais e oitenta e oito centavos), a ser formalizado pelo Termo de Doação n.º
18/2025/COPAF/CGPF/DIF/DNIT SEDE. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria
Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 22/2025/DIF – Processo n.º 50600.035768/2023-16 – Assunto: